
Municipio Roma IX
Direzione Socio Educativa
Settore amministrativo dei servizi sociali
PROGETTI INNOVATIVI E GESTIONE DEL PIANO SOCIALE E MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CN/1376/2018 del  11/10/2018
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CN/138425/2018 del  11/10/2018

Oggetto: Determinazione a contrarre relativa alla realizzazione dei progetti "Dimissioni Protette" e "Noi con
Voi". 

IL DIRETTORE

GABRIELLA SARACINO

Responsabile procedimento: Angelo Pomponio

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GABRIELLA SARACINO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

FABIO VITAGLIANO
 

 
rif: 201800060319 Repertorio: CN /1376/2018 del 11/10/2018 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

il Municipio Roma IX Eur intende riavviare i due progetti "Dimissioni Protette" e "Noi con Voi" progetti che, in
passato sono stati finanziati con i fondi derivanti dal Piano Sociale Municipale e poi interrotti a causa dell'esaurimento
dei fondi;

i due progetti hanno avuto un riscontro positivo da parte dell'utenza e, per questo motivo, sono stati riproposti
nell'attuale Piano Sociale Municipale 2018/2020 in corso di approvazione;

l'interesso pubblico preseguito dai due progetti è:

1. per il progetto di "Dimissioni Protette", quello di offrire servizi di assistenza domiciliare a categorie
particolarmente fragili di cittadini quali quelli dimessi da strutture di ricovero che necessitano, una volta rientrati al
proprio domicilio, di un periodo di sostegno finalizzato  riacquisizione della completa autonomia;

2. per il progetto "Noi con Voi", quello di offrire un sostegno socioassisteziale alla persona affetta da malattia
oncologica, promuovendone la qualità di vita e assicurandole presso il proprio domicilio un aiuto a carattere
sociale, attinente la gestione della vita quotidiana, nonché un supporto psicologico al diretto imnteressato ed al
nucleo familiare per meglio affrontare il carico emotivo collegato alla malattia stessa;

 

CONSIDERATO CHE 
 

la Giunta Municipale, con le Direttive nn. 10 e 11 del 22.9.2017, ha impegnato la Direzione Socio Educativa del
Municipio a verificare la disponibilità di fondi necessari a dare avvio ai due progetti;

la Direzione Socio Educativa, in sede di previsione del Bilancio 2018/2020, ha inserito la richiesta di fondi per
l'attivazione dei progetti;

tuttavia, il Bilancio approvato 2018/2020 non recava alcuno degli stanziamenti richiesti;

la richiesta è stata reiterata in occasione della manovra di assestamento di luglio 2018, ma anche in questa occasione
non si sono ottenuti i fondi richiesti;

la Giunta Municipale, con le Direttive 26 e 27 del 20.9.2018, ha nuovamente impegnato la Direzione Socio Educativa a
reperire i fondi necessari a dare avvio ai progetti;

la Direzione Socio Educativa ha proceduto ad una ricognizione delle risorse economiche individuando economie che
si stanno realizzando sui servizi agli anziani, in particolare il SAISA, ai quali è possibile attingere per avviare, anche se
in misura contenuta, nell'arco temporale e nella consistenza economica, i progetti in argiomento e comunque per
importi al di sotto della soglia di € 40.000,00 indicati dall'art. 36 del vigente Codice dei Contratti Pubblici;

per tale motivo, quindi, gli importi messi a disposizione (IVA inclusa se dovuta) saranno i seguenti:

Progetto "Dimissioni Protette" - € 15.000,00;
Progetto "Noi Con Voi" - € 15.000,00.

in relazione alla necessità di dare pronto avvio ai progetti, tenuto conto degli indirizzi ricevuti con le citate Direttive di
Giunta, la scelta dell’affidatario avverrà a seguito di indagine di mercato tramite comparazione delle offerte pervenute
e/o di eventuali caratteristiche migliorative proposte, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
e secondo quanto indicato nell’art. 4.3.1 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale

 
rif: 201800060319 Repertorio: CN /1376/2018 del 11/10/2018 Pagina 2 di 5

 



 

Anticorruzione con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;

l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis di cui al D.lgs. 18 agosto
2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

è stato acquisito lo smart CIG Z8625453CE;

è stata acquisita agli atti la dichiarazione sottoscritta ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 di insussistenza di
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, per sé e per altri, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge. 241/1990
e dell’art.6 comma 2 ed art. 7 del D.P.R. 62/2013 nonché del Codice di Comportamento di Roma Capitale;

visto il Decreto Legislativo n. 50/2016;

visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., Testo Unico degli Enti Locali;

visto lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n.8 del 7 marzo 2013 e
successive modifiche ed integrazioni;

visto il Regolamento del Sistema Integrato dei controlli interni adottato dal Commissario Straordinario con i poteri
dell’Assemblea Capitolina, approvato con Deliberazione n.37 del 6 maggio 2016;

visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della
Giunta Capitolina n. 222 del 09.10.2017;

visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n° 4 del 25/1/1996;

vista la Direttiva del Segretariato Generale prot. n. RC/16149 del 26.05.2017 in materia di obbligo di astensione in caso
di conflitto di interessi e la normativa esterna ed interna di riferimento;

 

 

  

 
DETERMINA 

 

Per quanto esposto in narrativa, di:

1. avviare l’istruzione degli atti necessari per l’affidamento della realizzazione dei progetti denominati:
"Dimissioni Protette";
"Noi con Voi".

2. impegnare i relativi fondi come segue:
Per € 10.000,00 gravano l'esercizio 2018 come segue:

Pos. Fin. U1.03.02.15.009.0AND NIA - attività di dettaglio NIA126 - 100%;
Per € 20.000,00 gravano l'esercizio 2019 come segue:

Pos. Fin. U1.03.02.15.009.0AND NIA - attività di dettaglio NIA126 - 100%;
 

3. attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis
della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013;

4. attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti
dell’art. 147 bis del T.U.EE.LL., D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.

Con atti successivi saranno disposti l’aggiudicazione e l’affidamento per la realizzazione del progetto.

 
rif: 201800060319 Repertorio: CN /1376/2018 del 11/10/2018 Pagina 3 di 5

 



Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Municipio Roma IX EUR e Albo Pretorio cittadino.

 

 

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

 

 
ASSUNTI IMP. NN. 3180025906-3190002970 

 

 

IL DIRETTORE
 

 GABRIELLA SARACINO  

 
rif: 201800060319 Repertorio: CN /1376/2018 del 11/10/2018 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

Smart_CIG.pdf 

CN201800127139_Direttiva_26_2018_Dim._Protette.pdf 

CN201800127150_Direttiva_27_2018_Oncologici.pdf 

CN20170104535_Direttiva_11_2017_Protette.pdf 

CN20170104523_DIrettiva_10_2017_Oncologico.pdf 

 
rif: 201800060319 Repertorio: CN /1376/2018 del 11/10/2018 Pagina 5 di 5

 


